
 

 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ, ΥΛΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ 
ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΤΜΗΜΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
 ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 73.799,99 € (Με Φ.Π.Α. 23%) 
ΑΡ. ΜΕΛΕΤΗΣ 39/2015 
ΑΡ.ΠΡΩΤ. : 23212/08-07-2015 

 
 

  
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
 

Διακηρύσσει πρόχειρο μειοδοτικό διαγωνισμό για την προμήθεια με τίτλο 
“ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ, ΥΛΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ”, με σφραγισμένες προσφορές και 
με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή που προκύπτει από την εφαρμογή 
του προσφερόμενου ποσοστού έκπτωσης επί τοις εκατό (%), επί των επίσημων 
τιμοκαταλόγων (εν ισχύ) των συμμετεχόντων και με δικαίωμα συμμετοχής για το 
σύνολο ή για κάθε ομάδα ξεχωριστά της υπ’ αριθ. 39/2015 Μελέτης που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της διακήρυξης του διαγωνισμού.  

Η συνολική δαπάνη της προμήθειας έχει προϋπολογισθεί ενδεικτικά σε 
73.799,99 € εκ των οποίων τα 13.800,00 € είναι για ΦΠΑ 23% και θα πληρωθεί από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου του έτους 2015 όπως αναλύονται 
στη τεχνική περιγραφή της μελέτης. Η δαπάνη είναι εγγεγραμμένη στον Κ.Α. 
20.6671.06  του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2015 αντί του ποσού των 
73.800,00€. 

 Για τη διενέργεια του παρόντος διαγωνισμού και την εκτέλεση της 
προμήθειας ισχύουν: 

1. Η παρούσα διακήρυξη 
2. Ο Ν.2286/95 “Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών 

θεμάτων” 
3. Ο Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/95), «Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το 
Ν.3263/2004. 

4. Ο Ν.3463/06 “Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας” 
5. Ο Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».  

6. Η Υπουργική Απόφαση με αριθμό πρωτ. 11389/8-3-93 “Ενιαίος Κανονισμός 
Προμηθειών Ο.Τ.Α.” (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) (ΦΕΚ Τ. Β΄ αρ. 185/23-3-1993) 

7. Το Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 16.03.2007) Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των 

15PROC003003302 2015-08-31



διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών». 

8. Το Π.Δ. 185/2007 «Όργανα και διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και 
αξιολόγησης των επιχειρησιακών προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α΄ βαθμού». 

9. Ο Ν. 3548/2007 «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 
στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις».  

10. Το Π.Δ.166/2003 (ΦΕΚ 138/Α/2003) «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στην Οδηγία 2000/35 της 29.06.2000 για την καταπολέμηση 
των καθυστερήσεων πληρωμών στις Εμπορικές Συναλλαγές». 

11. Ο Ν. 3731/2008 και τον N. 3661/2008.                  
12. Ο Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 
άλλες διατάξεις. 

13. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α/22.11.2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3943/2011 (ΦΕΚ: 
194/Α/2010).  

14. Ο Ν. 4270/14(ΦΕΚ 143/14 Α΄)                                                                                                                                                                                                
15. Ο Ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 

οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», για το 
μέρος που είναι εν ισχύ.  

16. Η εγκεκριμένη και εξειδικευμένη πίστωση ποσού 73.800,00€ στον 
Προϋπολογισμό του Δήμου ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ για το έτος 2015 στον Κ.Α. 
20.6671.06 και 

17. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 19236/11-06-2015 (ΑΔΑΜ:15REQ002841543) Πρωτογενές 
αίτημα. 

18. Η υπ’ αριθ. 39/2015 Μελέτη της Δ/νσης Περιβάλλοντος. 
19. Η υπ’ αριθ. 165/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ: 7Ε25Ω6Υ-

3Σ4, ΑΔΑΜ: 15REQ002871372), με την οποία ψηφίστηκε η πίστωση. 
20. Η υπ’ αριθ. 253/2015 Απόφαση Δημάρχου για τη διενέργεια της ανωτέρω 

προμήθειας με Πρόχειρο Διαγωνισμό. 
21. H υπ’ αριθ. 194/2015 (ΑΔΑ:73ΘΤΩ6Υ-Α2Ο) Απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της Διακήρυξης και η υπ’ αριθ. 
39/2015 Μελέτη. 

 
 
 

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Άρθρο 1ο 

(Αναθέτουσα Αρχή – Χρόνος & Τόπος Διαγωνισμού) 
 

Αναθέτουσα αρχή : ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
Δ/νση Δημαρχείου : Μεσογείων 415 – 417   
Τηλ. : 213 2004 558 
Υπεύθυνος: Χονδρού Ναυσικά 
Ιστότοπος: (www.agiaparaskevi.gr) 
E- mail: n.chondrou@agiaparaskevi.gr 

15PROC003003302 2015-08-31

http://www.agiaparaskevi.gr/


Ο διαγωνισμός θα γίνει ενώπιον της Αρμόδιας Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού 
(Ε.Δ.Δ.) στην αίθουσα συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, στον ισόγειο επί της 
Λεωφ. Μεσογείων 415 - 417, Αγία Παρασκευή, την  11η Σεπτεμβρίου 2015 ημέρα 
Παρασκευή και από ώρα 10:00 (έναρξη) μέχρι 10:30 (λήξη παράδοσης 
προσφορών), εκτός και αν η επίδοση των προσφορών συνεχίζεται χωρίς διακοπή 
και μετά από την ώρα αυτή. Ταχυδρομικές προσφορές γίνονται δεκτές, αλλά πρέπει 
να έχουν φθάσει στην έδρα του Δήμου - με ευθύνη του προσφέροντος - από την 
προηγούμενη (εργάσιμη) ημέρα. 
 Τα έντυπα και τα τεύχη διαγωνισμού, διατίθενται από την επίσημη 
ιστοσελίδα του Δήμου Αγίας Παρασκευής www.agiaparaskevi.gr, στην ενότητα 
Εφημερίδα της Υπηρεσίας/Προκηρύξεις. Σε περίπτωση μη διενέργειας του 
διαγωνισμού στη παραπάνω ημερομηνία ή ακύρωσής του ισχύει το άρθρο 22 του 
Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 
  Για επιπλέον πληροφορίες σχετικά με το Διαγωνισμό, οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να απευθύνονται στο τμήμα Τμήμα Προϋπολογισμού,  Λογιστηρίου και 
Προμηθειών - πληροφορίες στα τηλέφωνο 213 2004 558 – 559 
  
 

 
Άρθρο 2ο 

(Τεχνικές Προδιαγραφές) 
Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των προς προμήθεια ειδών θα πρέπει να πληρούν κατ’ 
ελάχιστο τις προδιαγραφές που ορίζονται στην επισυναπτόμενη μελέτη της 
Προμήθειας με αριθμό 39/2015 η οποία και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας. Τα προς προμήθεια είδη θα παραδοθούν σύμφωνα με τους όρους που 
αναφέρονται στα σχετικά άρθρα της παρούσας Διακήρυξης.  
 

 
 

Άρθρο 3ο 
(Δικαιούμενοι συμμετοχής) 

Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί αναγνωρισμένοι προμηθευτές του 
δημοπρατημένου είδους, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που θα προσκομίσουν 
ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής απόδειξη εγγραφής σε επαγγελματικό ή εμπορικό 
μητρώο (άρθρο 7 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) ή ενώσεις προμηθευτών και συνεταιρισμοί 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 
 

 
 

Άρθρο 4ο 

(Συμβατικά Στοιχεία) 
Τα στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σε αυτή είναι: 
1. Διακήρυξη του διαγωνισμού 
2. Ενδεικτικός Προϋπολογισμός 
3. Τεχνικές Προδιαγραφές της Μελέτης 
4. Τα τεχνικά στοιχεία (τεχνικές προδιαγραφές) της προσφοράς του αναδόχου 
5. Τιμολόγιο προσφοράς 
 
 

15PROC003003302 2015-08-31

http://www.agiaparaskevi.gr/


Άρθρο 5ο 
(Διεξαγωγή διαγωνισμού - Προσφορές 

Ο Δημόσιος Πρόχειρος Μειοδοτικός Διαγωνισμός γίνεται με συνοπτικές 
διαδικασίες σύμφωνα με το άρθρο 23 παρ. 4, 5 και 6 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α., με 
σφραγισμένες προσφορές που κατατίθενται από τους ίδιους αυτοπροσώπως με την 
επίδειξη της ταυτότητάς τους ή τους νόμιμους εκπροσώπους τους όταν πρόκειται 
για εταιρίες, ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής.  Εφόσον οι υποψήφιοι ανάδοχοι 
συμμετέχουν στον διαγωνισμό με αντιπρόσωπό τους, υποβάλλουν μαζί με την 
προσφορά παραστατικό εκπροσώπησης. 

 Η προσφορά της ένωσης προμηθευτών υπογράφεται είτε από όλα τα μέλη 
της ένωσης, είτε από εκπρόσωπο διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 

 Η προσφορά θα είναι έγγραφη, στην Ελληνική και μόνο γλώσσα, εκτός ίσως 
από επισυναπτόμενα τεχνικά φυλλάδια της εταιρίας τα οποία μπορεί να είναι στην 
Αγγλική γλώσσα. 

Οι προσφορές θα υποβληθούν μέσα σε (σφραγισμένο) κυρίως φάκελο, 
όπου έξω από αυτόν θα αναγράφεται ευκρινώς με κεφαλαία γράμματα: 
 

i. ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ, ΥΛΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ii. Ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού 
iii. Τα πλήρη στοιχεία της επιχείρησης που λαμβάνει μέρος στον 

διαγωνισμό. 
 

Ο κυρίως φάκελος θα περιλαμβάνει εις διπλούν: 
 

1. Υπεύθυνη Δήλωση του διαγωνιζόμενου, με την οποία θα δηλώνει ότι: 

 έχει λάβει γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 
προδιαγραφών και ότι τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα  

 έλαβε γνώση των τοπικών συνθηκών 

  τα προσφερόμενα είδη είναι σύμφωνα με την 39/2015 μελέτη  

 αναλαμβάνει να παραδώσει ελεύθερα από κάθε επιβάρυνση, 
διαδικασία και έτοιμα προς χρήση τα προς προμήθεια είδη, εντός 
του συμβατικού χρόνου και  

 δεν έχει αποκλειστεί η συμμετοχή τους από διαγωνισμούς του 
Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α.. 

2. Πιστοποιητικό από το οποίο να προκύπτει από αρμόδια αρχή ότι είναι 
ενήμεροι: 

 ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης και  

 ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα του 
διαγωνισμού. 

3. Πιστοποιητικό οικείου Επιμελητηρίου εκδόσεως το πολύ 6 μηνών πριν την 
ημερομηνία διενέργειας του Διαγωνισμού 

4. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στον ανωτέρω διαγωνισμό ποσοστού 1% 
(ένα τοις εκατό) επί του ενδεικτικού προϋπολογισμού της Μελέτης χωρίς το 
ΦΠΑ, για κάθε ομάδα που συμμετέχει ,η οποία θα έχει εκδοθεί από 
πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στην 

15PROC003003302 2015-08-31



Ελλάδα ή σε άλλο κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν, 
σύμφωνα με το νόμο από τον οποίο διέπονται, το δικαίωμα αυτό.  

Οι εγγυητικές επιστολές που είναι γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική.  
Οι τίτλοι των έντοκων γραμματίων ή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
γίνονται δεκτοί στην ονομαστική τους αξία ως εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό. Ως εγγύηση μπορεί να κατατεθεί και γραμμάτιο σύστασης 
παρακαταθήκης υπέρ του Δήμου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, 
εφ’ όσον το περιεχόμενο της παρακαταθήκης έχει διαμορφωθεί με τον 
τρόπο που ορίζει το άρθρο 26 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.  
Δεν επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγμα. 
Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων 
των μελών της ένωσης και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις 
υποχρεώσεις όλων των μελών.  

 
Α. Φάκελο Τεχνικής Προσφοράς 

1. Σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη ¨ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ¨ στον οποίο 
αναγράφονται τα παραπάνω στοιχεία i,ii,iii όπου θα περιέχονται τα 
απαραίτητα στοιχεία σε δύο (2) αντίτυπα, στο πρώτο αναγράφεται η λέξη 
«πρωτότυπο» και στο δεύτερο η λέξη «αντίγραφο» και θα περιέχονται τα 
ζητούμενα στοιχεία και έγγραφα του άρθρου 4 της Γενικής & Ειδικής 
Συγγραφής Υποχρεώσεων της υπ’ αριθ. 39/2015 Μελέτης. 

 
Β. Φάκελο Οικονομικής Προσφοράς 

1. Σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη ¨ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ¨ όπου θα 
αναγράφονται τα παραπάνω στοιχεία i,ii,iii  και θα περιέχεται η προσφορά του 
διαγωνιζόμενου σε δύο (2) αντίτυπα, στο πρώτο αναγράφεται η λέξη «πρωτότυπο» 
και στο δεύτερο η λέξη «αντίγραφο», συνοδευόμενη από τον επίσημο 
τιμοκατάλογο (εν ισχύ) της εταιρείας. 

2. Ο τιμοκατάλογος των ανταλλακτικών πρέπει να κατατεθεί και σε 
ηλεκτρονική μορφή. 

Αν τα παραπάνω στοιχεία δεν υποβληθούν ή δεν είναι έγκυρα ή είναι ελλιπή, 
ο διαγωνιζόμενος αποκλείεται από την περαιτέρω διαδικασία, επιστρέφονται δε η 
εγγυητική επιστολή συμμετοχής και ο φάκελος οικονομικής προσφοράς.  

Η επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του Διαγωνισμού επιφυλάσσεται να 
ζητήσει οποιοδήποτε από τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στο αρ. 7 και 9 παρ. 
2 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α., εφόσον το κρίνει αναγκαίο. 

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, 
διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση αυτή πρέπει να 
είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον προσφέροντα. 
 
 

 
Άρθρο 6ο 

(Οικονομική Προσφορά - Κριτήριο Ανάθεσης – Ανάδειξη Αναδόχων) 
Ορίζεται ότι οι προσφορές μπορούν να υποβληθούν για το σύνολο των 

ομάδων ή για κάθε ομάδα ξεχωριστά που περιλαμβάνεται στο προϋπολογισμό – 
προσμέτρηση της μελέτης. 

15PROC003003302 2015-08-31



Εναλλακτικές προσφορές απαγορεύονται να υπάρχουν επί ποινή 
αποκλεισμού. Προσφορά που δίδει τιμή σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα θα 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής της τιμής απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. Εφ’ όσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η 
προσφερόμενη τιμή για τα είδη που προσφέρει ο μετέχων στο διαγωνισμό, η 
προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, 
ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των προσφορών 
οργάνου. 

Η προσφορά μπορεί να απορριφθεί όταν υπάρχουν σ’ αυτή διορθώσεις οι 
οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επιτροπής. 

Οι προσφορές ισχύουν, επί ποινή αποκλεισμού,  χωρίς καμιά αλλαγή ή 
αναθεώρηση, ανεξάρτητα από οποιαδήποτε αλλαγή της ισοτιμίας ή οποιαδήποτε 
άλλη αιτία, για χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών από την ημέρα του διαγωνισμού. 
Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Δεν επιτρέπεται η υποβολή προσφορών υψηλότερων του ενδεικτικού 
προϋπολογισμού, επί ποινή αποκλεισμού. 
Επισημαίνεται ότι:  

1. αποκλείονται από τον διαγωνισμό προσφορές, στις οποίες δεν αναγράφεται 
το ποσοστό έκπτωσης ολογράφως και αριθμητικώς. 

2. Η ολόγραφη αναγραφή του ποσοστού έκπτωσης υπερισχύει της αντίστοιχης 
αριθμητικής. 

3. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, 
διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή 
πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον προσφέροντα, η 
δε Επιτροπή Διαγωνισμού πρέπει κατά τον έλεγχο να καθαρογράψει, 
μονογράψει και σφραγίσει τη διόρθωση αυτή. Η προσφορά απορρίπτεται 
όταν υπάρχουν σε αυτήν διορθώσεις που την καθιστούν ασαφή, κατά την 
κρίση της Ε.Δ. 

4. Προσφορά που περιέχει τιμή σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα συναλλάγματος 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

5. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη 
τιμή, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

6. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
7. Εφόσον διαπιστωθούν ισότιμες ή ισοδύναμες προσφορές, οι αντίστοιχοι 

υποψήφιοι καλούνται, ενώπιον της επιτροπής διαγωνισμού και ο μειοδότης 
προκύπτει κατόπιν κλήρωσης μεταξύ αυτών. 

 
 

Άρθρο 7ο 

(Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης - Ρήτρες) 
1. Πριν από την υπογραφή ή κατά την υπογραφή της σύμβασης ο ανάδοχος της 

κάθε προμήθειας υποχρεούται να καταθέσει εγγυητική επιστολή καλής 
εκτέλεσης των όρων της σύμβασης και καλής λειτουργίας, ποσού ίσου με το 
2% (δύο τοις εκατό) επί της συνολικής συμβατικής αξίας της Σύμβασης χωρίς 
τον Φ.Π.Α., η οποία θα έχει εκδοθεί από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά 
πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος-μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν, σύμφωνα με το νόμο από τον οποίο 
διέπονται, το δικαίωμα αυτό.  

15PROC003003302 2015-08-31



Οι εγγυητικές επιστολές που είναι γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική.  
Οι τίτλοι των έντοκων γραμματίων ή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
γίνονται δεκτοί στην ονομαστική τους αξία ως εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό.  Ως εγγύηση μπορεί να κατατεθεί και γραμμάτιο σύστασης 
παρακαταθήκης υπέρ του Δήμου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, 
εφ’ όσον το περιεχόμενο της παρακαταθήκης έχει διαμορφωθεί με τον 
τρόπο που ορίζει το άρθρο 26 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.  
Δεν επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγμα. 
Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων 
των μελών της ένωσης και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις 
υποχρεώσεις όλων των μελών.  

 
 

Άρθρο 8ο 
(Υπογραφή Σύμβασης) 

Ο ανάδοχος καλείται (άρθρο 24 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) να προσέλθει σε ορισμένο 
τόπο και χρόνο, πάντως όχι μικρότερο των πέντε (5) και ούτε μεγαλύτερο των δέκα 
(10) ημερών από την έγγραφη ειδοποίησή του να υπογράψει τη σχετική σύμβαση (η 
οποία συντάσσεται σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο άρθρο 25 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) 
προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση καλής εκτέλεσης.  

Αν αυτός δεν προσέλθει μέσα στην ανωτέρω προθεσμία να υπογράψει την 
σύμβαση κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα 
από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 34 
& 35 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.. 

Επίσης υποχρεούται πριν της υπογραφής της Σύμβασης να καταθέσει τα 
δικαιολογητικά σε πρωτότυπη μορφή που θα του ζητηθούν από την Υπηρεσία 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ όπως ισχύει. 
  
 
 

Άρθρο 9ο 
(Έξοδα – κρατήσεις – εισφορές) 

Ο Ανάδοχος επιβαρύνεται με τα έξοδα της δημοσίευσης και με κάθε είδους 
νόμιμες κρατήσεις και φόρους. Ο Δήμος επιβαρύνεται μόνο με τον Φ.Π.Α. που 
αναλογεί στη προμήθεια.  

Σε περίπτωση ένταξης των προς προμήθεια ειδών σε ανώτερη από της 
προσφοράς κλίμακα του Φ.Π.Α., την διαφορά την επιβαρύνεται ο προμηθευτής, και 
μόνο σε περίπτωση αλλαγής εν τω μεταξύ του καθεστώτος των κρατήσεων ή του 
Φ.Π.Α. κ.λ.π. θα εφαρμοσθεί η αντίστοιχη για το θέμα νομοθεσία ή οι αντίστοιχες 
οδηγίες των αρμοδίων Υπουργείων. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 10ο 

(Παραλαβή & παράδοση ανταλλακτικών – Χρόνος παράδοσης αυτών 
Η παραλαβή των ανταλλακτικών θα γίνεται από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής 
και μετά από δοκιμές και έλεγχο αυτών κατά την κρίση της. 

15PROC003003302 2015-08-31



Η προθεσμία παράδοσης θα ορίζεται μετά από συμφωνία με την υπηρεσία και θα 
εξαρτάται από την έκταση και σοβαρότητα αυτής ενώ η παράδοση θα μπορεί να 
είναι και τμηματική. 
 
 

    Άρθρο 11ο 
                                                           (Διάρκεια σύμβασης) 
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της έως τις 31-03-2016 και με 
δυνατότητα παράτασης έως και δύο (2) μήνες από την λήξη της. 
 
 
 

Άρθρο 12ο 
(Πληρωμές) 

Οι τιμές μονάδας του συμβατικού τιμολογίου είναι σταθερές και αμετάβλητες σε 
όλη τη διάρκεια της προμήθειας και για κανένα λόγο και σε καμία αναθεώρηση 
υπόκεινται. 
Η πληρωμή θα γίνεται με εντάλματα που θα εκδίδονται με τις διαδικασίες που 
διέπουν τη 
λειτουργία των ΟΤΑ μετά από κάθε παραλαβή επισκευής ή την παραλαβή των 
εκάστοτε 
παραγγελθέντων ανταλλακτικών από την αρμόδια επιτροπή. 
Στην περίπτωση που η Επιτροπή παραλαβής διαπιστώσει ότι τα ζητούμενα 
ανταλλακτικά είναι σύμφωνα με την μελέτη ως προς την ποιότητα των 
χρησιμοποιούμενων ανταλλακτικών, θα καταβάλλεται στον προμηθευτή η αξία του 
εκάστοτε τιμολογίου. 
 
 
 

Άρθρο 13ο 
(Παροχή διευκρινίσεων για τον διαγωνισμό) 

Το τεύχος της Διακήρυξης, η Περίληψη της Διακήρυξης και η Μελέτη του 
Διαγωνισμού, διατίθενται σε ηλεκτρονική μορφή από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της προκήρυξης, στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου Αγίας Παρασκευής στην 
ενότητα Εφημερίδα της Υπηρεσίας/Προκηρύξεις. Επιπλέον διευκρινίσεις θα δίνονται 
από το Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Προμηθειών του Δήμου τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες στο τηλέφωνο 213 2004 558 – 559 (κα Χονδρού). 
 
 
 

Άρθρο 14ο  
(Γενικά) 

Οι λαμβάνοντες μέρος στον διαγωνισμό θεωρείται ότι έλαβαν γνώση των 
όρων της παρούσης και αποδέχθηκαν αυτούς ανεπιφύλακτα.  Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να λαμβάνουν γνώση των όρων της παρούσης και να προμηθευτούν τα 
έντυπα του διαγωνισμού από τον Δήμο όλες οι εργάσιμες μέρες και ώρες, μετά την 
δημοσίευση της προκήρυξης του διαγωνισμού από το τμήμα προμηθειών του Δήμου 
Αγ. Παρασκευής. 
 
 

15PROC003003302 2015-08-31



Άρθρο 15ο 

Η περίληψη της παρούσης διακήρυξης θα δημοσιευτεί σε μια τοπική 
εφημερίδα του Νομού,  “ΜΑΧΗΤΙΚΗ ΦΩΝΗ” (που πληροί τους όρους) σύμφωνα με 
τις διατάξεις της με αριθ. 11389/93 Υ.Α. Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

Τα έξοδα των εκ του νόμου απαραίτητων δημοσιεύσεων της διακήρυξης του 
διαγωνισμού σύμφωνα με την εγκύκλιο αρ. 11/2010 του Υπουργείου Εσωτερικών 
βαρύνουν τον ανάδοχο και εισπράττονται με την πρώτη πληρωμή.  
 
 Επιτροπή διαγωνισμού. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 του 
Ν. 4024/2011, της εγκυκλίου ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ 21526 και της υπ’ αρ. 86/2015 
απόφαση της ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ η Επιτροπή Διενέργειας του 
Διαγωνισμού είναι: 

 
 

Τακτικά Μέλη: 
1. ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ- Πρόεδρος 
2. ΜΙΧΑΛΑΚΑΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
3. ΑΛΕΦΑΝΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Αναπληρωματικά Μέλη: 

1. ΠΑΛΑΜΑΡΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
2. ΜΑΜΑΛΙΓΚΑ ΕΛΕΝΗ - ΣΩΤΗΡΙΑ 
3. ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

 
 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ 

Με την υπ’ αριθ.: 194/2015 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ. 

 
 Αγία Παρασκευή  08/07/2015 

 
 

Ο Δήμαρχος  

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

 

15PROC003003302 2015-08-31


